Setelah itu, Islam mulai menyebar ke wilayah pedalaman (pegunungan) melalui jalur ekonomi, pendidikan, dan politik. Masuknya Islam ke wilayah pedalaman berlangsung secara damai, lambat, dan beragam.¹³

Kerajaan Perlak merupakan kerajaan Islam tertua yang ada di Sumatera. Kerajaan ini berdiri pada tahun 225-692 H/840-1292 M. Raja Perlak pertama bernama Sultan Alaidin Syed Maulana Abdul Aziz Syah (225-449 H/840-864 M). Pada awalnya Islam berkembang di Perlak dipengaruhi oleh paham Syiah yang berasal dari Persia. Namun sejak masa pemerintahan Sultan Alaidin Syed Maulana Abbas Syah (285 – 200 M), paham ini mulai terkikis dan digantikan oleh paham Ahlussunna Wal Jamaah.

Di saat kerajaan Pasai mengalami kemunduran, di Malaka berdiri sebuah kerajaan yang diperintah oleh Sultan Muhammad Syah. Namun kerajaan ini tidak bertahan lama sehingga terus mengalami kemunduran. Maka sejak itulah kesultanan di Aceh mulai berkembang. Kerajaan Aceh Darussalam yang diproklamirkan pada tanggal 12 Dzulq'adah 916 H/1511 M yang di Pimpin oleh Sultan Iskandar Muda menyatakan perang kepada buta huruf dan buta ilmu.¹⁸ Di samping itu juga beliau sangat gencar melakukan usaha-usaha untuk perluasan wilayah kekuasaannya melalui beberapa program, salah satu program perluasan wilayah yang dilakukan adalah melalui pembangunan *lembaga pendidikan*.